(1) Non potest dicere secularis : Tuus sum ( Domine ); plures enim dominos habet. Venit libido et dicit : Meus es; quia ea quæ sunt corporis, concupiscis. Venit avaritia et dicit : Meus es; quia argentum et aurum quod habes, servitutis tuæ pretium est. Venit gula et dicit : Meus es; quia unius diei convivium pretium tuæ vitæ est. Venit ambitio et dicit : Plane meus es; nescis quod ideo imperare aliis te feci, ut mihi ipse servires? Nescis quod ideo potestatem in te contuli, ut meæ te subicerem potestati? Veniunt omnia vitia et dicunt : Meus es. Peccator qui nequit dicere Deo : Tuus sum ego, audit a diabolo : Meus es tu ( *In Psal. cxviii, serm. xii* ).

d'un grand miracle de force et de grâce envoyée du ciel, semblable à celle qui fait dire au Prophète royal : Seigneur, vous avez rompu mes liens ; je vous offrirai un sacrifice de louange , et j'invoquerai votre nom : *Dirupisti vincula mea ; tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo* (cxv. 16. 17). Les chaînes des pécheurs sont l'agglomération et la connexion des péchés ; car l'un attire l'autre ; de l'un on tombe dans l'autre ; la gourmandise entraîne dans l'impureté ; la convoitise, dans le vol ; le vol, à l'homicide, etc. Et de toutes ces chutes nombreuses et diverses, il sort tant de liens, des liens si forts, si pesants, si embarrassants, si honteux, si dégradants, qu'un retour est presque impossible.....

Les pécheurs, dit le vénérable Bède, sont liés par les propres chaînes qu'ils forgent eux-mêmes ; ils finissent par périr par l'incessante augmentation de leurs dérèglements. Car celui qui fait une corde, augmente la force des fils en les tordant et les unissant, et rend sa corde très-forte. Telle est la force des mauvaises actions. Tels sont les livres des hérétiques, des écrivains corrompus et corrupteurs ; ils ajoutent corruption à corruption, erreur à erreur ; ils écrivent comme ils vivent ; ils vivent comme ils écrivent (*In Collect.*).

Un filet enveloppera les pécheurs, disent les Proverbes : *Peccantem involvet laqueus* (xxix. 6).

QUELLE situation plus triste, plus malheureuse, plus dégradée, plus désespérante que celle du prodigue ! Réduit à la pauvreté, à la faim, abandonné de tous ses amis, esclave d'un maître sans pitié qui l'envoie garder les pourceaux, il désire de pouvoir se nourrir des vils aliments dont usent ces bêtes immondes ! Voilà une faible image de l'état de servitude où plonge le péché mortel.....

Com.  
L'esclavage  
dans le péché  
est triste et  
déplorable